Quicumque autem, non dico uxorem cuius etiam commixtione carnis ad carnalem utitur voluptatem, sed ipsa quae ab eius modi delectationibus aliena sunt nomina pietatis humano more carnaliter diligendo Christo anteponit, non eum habet in fundamento et ideo non per ignem salvus erit, sed salvus non erit, quia esse cum Salvatore non poterit, qui de hac re apertissime loquens ait: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus; et qui amat filium aut filiam super me non est me dignus.* Verum qui has necessitudines sic amat carnaliter ut tamen eas Christo Domino non praeponat, malitque ipsis carere quam Christo, si ad hunc fuerit articulum temptationis adductus, per ignem erit salvus, quia ex earum amissione tantum necesse est urat dolor quantum haeserat amor. Porro qui patrem matrem filios filias secundum Christum dilexerit, ut ad eius regnum obtinendum eique cohaerendum illis consulat, vel hoc in eis diligit quod membra sunt Christi,

that they do not consume because they find in them such materials as to last for ever. At the end of this age there will also be a tribulation in the time of the Antichrist, such as never was before. How many buildings, then, will there be, whether of gold or of hay, built on the best foundation, which is Christ Jesus! Both of these that fire will prove, and from the gold bring joy, from the hay, loss. But still it will destroy the builders of neither kind in which it finds those things, on account of the sure foundation.

But if anyone places earthly love of the human sort before Christ—I am not speaking of a wife, whose carnal intercourse he uses for his carnal pleasure, but even the love of other relatives not associated with those delights, but joined by ties of duty—he does not have Christ as his foundation, and so he will not be saved through fire, nor saved at all, for he cannot be with the Saviour, who speaks most clearly on this point: “He who loves father or mother more than me is not worthy of me, and he who loves son or daughter above me is not worthy of me.”¹ But if one loves such relatives in the flesh, not however putting them before Christ the Lord, and prefers to lose them rather than Christ, if he is brought to this critical moment of trial, he will be saved through fire, for he must burn with grief for their loss as much as he once clung to them in love. Furthermore, if a man has loved father, mother, sons or daughters in the spirit of Christ, taking thought so that they may obtain his kingdom and cleave to him, or loves in them their